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WYŁĄCZNIK KRAŃCOWY

Przedmloten wynalazku Jest wyłęcznik krańcowy przystosowany do mocowania na urządze¬
niach mechanicznych wymagajęcych wyłęczania lub włęczania dopływającego prędu elektrycz¬
nego do silnika napędowego w momencie dojścia elementu roboczego do skrajnego położenia
ruchowego.

Znany Jest wyłęcznik krańcowy WK-5D ekładajęcy się z korpusu, w którym znajduję się
zamocowane na stałe łęcznlkl P-5 i współpracujęce z nimi wychylne Jerzmo z krzywkę oraz
z zamocowanej do tego korpusu głowicy, w której ułożyekowany jest wałek napędowy z osa¬
dzonym na nim zabierakiem i sprężynę okrętowe, przenoszęcy poprzez ten zabierek i współ-
pracujęcę z nim wymienione krzywkę ruch na jarzmo. Do wałka napędowego tego znanego wy-
łęcznika krańcowego mocowana Jest dźwignia, która wprawiana jest w ruch przez przesuwe-
Jęcy się element na przykład przez blachę obiegowe, wyprasowane płytę pilśniowe twarde
itp,

Ruch dźwigni powoduje częściowy obrót wałka w głowicy wyłącznika krańcowego. Wałek
ten poprzez zamocowany do niego zabierak obraca o pewien kęt krzywkę zamocowane do jarz¬
ma w korpusie wyłącznika krańcowego. Wychylajęce się jarzmo działa na łęcznlkl P-5 powo¬
duj ęce łęczenle styków. Ten znany wyłęcznik krańcowy wykazuje szereg wad 1 niedogodności
w pracy,

I tak mlkrowyłęcznlkl będąc© elementem łęczęcym w łęcznikach P-5 sę bardzo wrażliwe
na szkodliwe wpływy otoczenia zwłaszcza Z9i na wilgoć i pyły agresywne* Stwierdzono mia¬
nowicie, że w warunkach dużej wilgotności i zapylenia oraz podwyższonej temperatury wy¬
stępujących przy produkcji płyt pilśniowych metodę mokre trwałość łęczenlowa mikrowyłę-
cznlków wynosi tylko 70 % katalogowej trwałości łęczeniowej* Poza tym znecznecw zużyciu
ulega popychaćz łęczników P-5 za pośrednictwem, którego przekazywany Jest napęd Jarzma
na mlkrowyłęc^nikl, Ponadto głowica wraz z dźwignię składa się ze stosunkowo dużsj ilo¬
ści elementów składowych, ulegejęcych szybkiemu zużyciu mechanicznemu, które to elemen¬
ty nie sę konieczne w- pracy przy niektórych zastosowaniach wyłęcznlka krańcowego.
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Celem wynalazku Jest zmiana konstrukcji wyłącznika krańcowego w taki epoeób aby wy¬
szczególnione wyżej wady mogły być w znacznym stopniu ograniczone lub wyeliminowane cał'
kowlcle.

Zadanie techniczne prowadzące do osięgnięcia tego celu sprowadza się do skonstruowania
wyłącznika krańcowego o uproszczonej konstrukcji to Jest wyłącznika o znacznie mniejszej f
ilości elementów współpracujęcych ze sobę mechanicznie* j

Zgodnie z wytyczonym zadaniem cel wynalazku osiąga się dzięki temu, że wyłęcznik krań*-
cowy zawiera łęcznik kontaktronowy poleczony przez zaciski ze sterowanym urzędzeniem j

i

1 układem gaeikowym oraz ruchomy magnes zmieniający swoja położenie względem tego łęczni-j
ka w zależności od ruchu elementu sterujęcego. Przy tym w zależności od rodzeju ruchu wy-;

konywanego przez sterujęcy element, ruchomy magnes może stanowić Integralne część wyłęcz-;
nika krańcowego lub też może być on przymocowany do elementu sterujęcego. ,

Pierwszy przypadek będzie miał miejsce gdy element sterujęcy wykonuje stale ruch po- !
stepowy, drugi zaś - gdy element sterujęcy wykonuje ruch inny niż postępowy na przykład j
ruch posuwisto-zwrotny. W pierwszym przypadku ruchomy magnes zamocowany jest do wykonuję-j
cego częściowy ruch obrotowy wychylnego jarzma w wyłęcznlku krańcowym, do którego to ja- \
rzma zamocowana jest krzywka współpracujęca z zableraklem zamocowanym na wałku, do któ¬

rego przymocowana jest również dźwignia wprawiana w ruch przez element sterujęcy na przy-1
kład przez przesuwajęcę się stale w jednym kierunku blachę obiegowe. i

W drugim przypadku ruchomy magnes zamocowany jest do elementu sterujęcego nie pole¬
czonego mechanicznie z wyłęczniklem krańcowym. W tym ostatnim przypadku w korpusie wyła- i
cznlka mogę być zamocowane dwa lub więcej umieszczone jeden nad drugim łęcznikl kontak-
tronowe tworzęce dwa lub więcej niezależnych układów, przy czym przy jednym z kontaktro- j
nowych łęcznlków może znajdować się stały magnes, którego pole magnetyczne utrzymuje sty-j
ki tego łęcznika w stanie zwartym. I

W ten sposób w miejsce stosowanego dotychczas skomplikowanego mechanizmu wyłęcznika j
krańcowego przekazujęcego działanie elementu sterujęcego na łęcznikl otrzymuje się układ I
prostszy o mniejszej liczbie przełożeń mechanicznych w przypadku gdy element sterujęcy i
wykonuje ruch postępowy lub układ pozbawiony w ogóle takich przełożeń, gdy element steru-
Jęcy wykonuje inny ruch niż ruch postępowy. j

Wyłęcznik według wynalazku wykazuje duże trwałość dzięki tercy, że wyeliminowano całkoK
wicie lub znacznie ilość przełożeń mechanicznych oraz dzięki temu, że łęczniki kontaktro-j
nowa sę bardzo trwałe oraz wykazuję krótki czas zadziałania, małe oporność przejścla oraz!
małe moc niezbędne do sterowania. Trwałość łęczenlowa kontaktronów wynosi około 10x10
łęczeń. Zastosowany w wyłęcznlku krańcowym układ gaslkowy RC zabezpieczajęcy łęcznik kon-1
taktronowy przed przeclężeniami udarowymi przedłuża znacznie żywotność tego wyłęcznika. I

Przedmiot wynalazku, jest przedstawiony w dwóch postaciach wykonania na rysunku, na i
którym fig. 1 przedstawia wyłęcznik krańcowy przystosowany do sterowania elementem steru-j
Jęcym wykonujęcym ruch postępowy pokazany w widoku z przodu po zdjęciu pokrywy, fig. 2 - i

przekrój tego wyłęcznika wzdłuż linii I-I na fig. i, fig. 3 - wałek napędowy wyłęcznika
wraz z zableraklem 1 sprężynę, fig. 4 - przedstawia przystosowany do starowania elementa-j
mi sterujęcymi wykonujęcymi ruch posuwisto-zwrotny wyłęcznik krańcowy, w którego korpusie'
zamocowane sę dwa kontaktronowe łęcznikl tworzęce dwa niezależne układy, pokazany po
zdjęciu pokrywy, fig. 5 - przekrój tego wyłęcznika wzdłuż linii II-II na fig. 4, a fig. 6|
- wózek wpychajęcy blachy obiegowe do windy załadowczej.

Jak pokazano na fig.fig. i, 2 i 3 rysunku wyłęcznik krańcowy składa się z korpusu 1,
w którym uwłaszczony jest kontaktronowy łęcznik 2 i ruchome magnesy 3 przymocowane do
jarzma 4 ułożyskowanego w ściance 5 korpusu 1. Łęcznik kontaktronowy 2 przymocowany jest

do izolacyjnej płytki 6, doktórej przymocowany jest też układ 7 gaslkowy RC oraz zaciski)
8 wyłęcznika krańcowego.
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Kontaktronowy łęcznik 2 służy do zwieranie 1 rozwierania obwodu sterowanie niepokala¬

nego na rysunku silnika elektrycznego napędzającego transporter obiegu blach i jest pod¬
leczony do wymienionych zacisków 8 wyłącznika krańcowego, do których podłączony jest rów¬
nież obwód sterowania wymienionego silnika elektrycznego. Układ 7 gasikowy RC zabezpiecza¬

jący kontaktronowy łącznik 2 przed przecięźeniami udarowymi, składa się z kondensatora 9
i opornika 10 połączonych z kontaktronowym łęcznikiem 2 i zerowaniem 11. Układ ten działa
w momencie łączenia lub rozłączania pręcików 12, kontaktronowego łęcznika 2 niedopuszczeń
jęc w ten sposób do powstania przeciążeń udarowych.

Oo ścianki 5 korpusu przymocowana jest za pomoce śrub 13 głowica 14 wyłącznika, w któ¬
rej ułożyskowany jest napędowy wałek 15. Na części tego wałka znajdującej się wewnątrz
głowicy 14 zamocowany Jest zablerak 16 składajęcy się z dwóch tarcz 17, 18 poleczonych na
części swojego obwodu łukiem 19. Między tymi tarczami osadzona jest sprężyna 20, której
końce 21 i 22 opieraję 6ię o wymieniony łuk 19 przy czym sprężyna 20 jest w stanie napię¬
tym. Na części napędowego wałka 15 wystajęcej na zewnętrz głowicy 14 wyłącznika osadzona
jest dźwignia 23.

Wewnętrz głowicy 14 na jej ściance przeciwległej do korpusu łęcznika znajduje się pro¬
stopadły do tej ścianki występ 24, o który w czesie pracy wyłęcznika opierają się przede
wszystkim końce 21 1 22 sprężyny 20 przez co sprężyna ta jest napinana w celu powrotu Jej
w położenia wyjściowe, gdy na dźwignię 23 przestanie działać siła powodujęca jej wychyle¬
nie, a w pewnych przypadkach również dwa występy 25 i 26 na tarczy 17 zabieraka 16 znaj-
dujęcej się przy tym końcu napędowego wałka 15, który nie wystaje poza głowicę 14. Występy
te uniemożliwiają większe wychylenie dźwigni 23 niż o 55° na każde stronę od pionu.

Na tej samej tarczy 17 zabieraka 16, na której znajdują się opisane wyżej występy 25
i 26 do ograniczania wychylenia dźwigni 23 znajduje się zwrócony w kierunku korpusu wyłą¬
cznika występ 27 przeznaczony do wprawiania w ruch obrotowy krzywki 28 zamocowanej do koń¬
cówki 29 jarzma 4 wychodzącej z korpusu 1 do głowicy 14 wyłęcznika krańcowego. Przesuwa-
jęca się, niepokazana na rysunku, blacha obiegowa powoduje wychylenie dźwigni 23 o kęt od
O do 35 , co uzyskuje się przez odpowiednie umieszczenie w pionie wyłęcznika krańcowego
względem płaszczyzny przesuwu blachy obiegowej.

Wychylenie dźwigni 23 powoduje częściowy obrót napędowego wałka 15 przy tym koniec 21
lub 22 sprężyny 20 zostaje zatrzymany przez występ 24 głowicy wyłęcznika przez co spręży¬
na 20, osadzona między tarczami 17 i 18 zabieraka 16 zostaje napięta, co umożliwi później
powrót dźwigni 23 wyłęcznika w położenie wyjściowe gdy blacha obiegowa minie tę dźwignię.

Odpowiednie ustawienie wyłęcznika poniżej płaszczyzny przesuwu blachy obiegowej zapo¬
biegnie powstaniu takiej sytuacji, że napędowy wałek 15 zostanie obrócony o maksymalny
kęt, co ma miejsce gdy występ 25 lub 26 zabieraka zetknie się z występem 24 głowicy. Gdyb>
taka sytuacje zaistniała to dźwignia 23 wyłęcznika krańcowego nie mogęc się dalej wychylić
pod naciskiem blachy obiegowej będzie się wyginała, co oczywiście prowadzi do szybkiego
zużycia się całego wyłęcznika krańcowego.

Wykonujęcy wraz z obrotem napędowego wałka 15 częściowy ruch obrotowy zabierak 16 po¬
przez swój występ 27 powoduje częściowy obrót krzywki 28 a wraz z nię i Jarzma 4 z zamo¬
cowanymi do niego magnesami 3. Ruch magnesów 3 względem kontaktronowego łęcznika 2 wywo¬
łuje przemieszczanie się linii sił pola magnetycznego względem pręcików 12 tego łęcznika,
które po wychyleniu dźwigni już o kęt 12° zostaję zwarte. Zwarcie pręcików 12 kontaktro¬
nowego łęcznika 2 powoduje zamknięcie obwodu sterowania silnika elektrycznego napędzają¬
cego nie pokazany na rysunku transporter obiegu blach, W tym momencie dalszy transport
blachy utrzymywany jest poprzez ten wyłęcznlk.

Po minięciu przez blachę obiegowe dźwigni 23, dźwignie ta natychmiast powróci w swoje
położenie wyjściowa pod działaniem napiętej sprężyny 20. Równocześnie wykonujęca przy tym
częściowy ruch obrotowy tarcza 17 zabieraka 16 spowoduje swoim występem 27 powrót krzywki
28 z jarzmem 4 1 magnesami 3 w ich położenie wyjściowe.
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Zmiana położenia linii elł pola magnetycznego magnesów względem pręcików 12 kontaktronowego
łęcznika 2 spowoduje rozwarcie się tych pręcików.

Przedstawiona na fig. fig. 4 15 postać wynalazku jest znacznie prostsza pod względem
konstrukcyjnym od postaci opisanej poprzednio. Tu wyłęcznik składa się z samsgo korpusu 1,
w którym dwa niezależne wyłęczniki krańcowe przymocowane sę do jednej izolacyjnej płytki 6,
przy czym do zacisków 8 18* każdego z tych wyłęczników podłęczone sę końcówki Jednego kon-
taktronowego łęcznika 2 12*.

Do zacisków 8 pierwszego kontaktronowego łęcznlka 2 podłęczony Jest nie pokazany na
rysunku obwód sterujęcy opuszczania lub podnoszenia załadowczej windy 30. Natomiast do
zacisków 8* drugiego'kontaktronowego łęcznika 2# podłęczony Jest nie pokazany na rysunku
obwód przesterowujęcy na ruch do tyłu wózek 31, który przed chwilę wepchnęł do załadowczej
windy 30 nie pokazane na rysunku blachę obiegowe z siatkę obiegowe i wstęgę włókniste.
Z drugiej strony izolacyjnej płytki 6 przymocowane sę do tej płytki dwa układy 7 17* ga-
slkowe RC jeden do jednego a drugi do drugiego wyłącznika. Sę cne połęczone elektrycznie
z kontakt ropowymi łęcznikaml 2 12' oraz z zerowaniem 11 i li'.

Ponadto nad kontaktronowym łęcznikiem 2* do płytki izolacyjnej przymocowany jest do¬
datkowy stały magnes 32, którego pole magnetyczne utrzymuje pręciki 12* kontaktronowego
łęcznika 2# w stenie zwartym. Magnes ten czyni wyłęcznik krańcowy wyłęcznlkiem rozwiernym.
Ruchomy magnes 3 przymocowany jest w tym przypadku do bocznej powierzchni sterujęcego ele¬
mentu, którym w danym przypadku jest wpychajęcy wózek 31 i w czasie ruchu tego wózka prze¬
suwa się w odległości około 5 mm od ścianki 33 wyłęcznika krańcowego.

W momencie gdy blacha obiegowa minie wpychajęcy wózek 31 wózek ten załęcza się poprzez
inny wyłęcznik i dopycha blachę do windy. Razem z wózkiem 31 przesuwa się ruchomy magnes 3
znajdujęcy się na jego konstrukcji. W momencie zrównania się ruchomego magnesu 3 z kontak¬
tronowym łęcznikiem 2 następi poprzez działanie pola magnetycznego przesterowanie wpycha-
Jęcego wózka 31 na ruch do tyłu. Pole magnetyczne rozwiera pręciki 12* kontaktronowego
łęcznika 2*.

Równocześnie ruchomy magnes 3 oddziałowywuje na drugi kontaktronowy łęcznik 2 powodu-
jęc zwarcie pręcików 12 tego łęcznika, a tym samym podanie impulsu na ruch załadowczej
windy 30 do góry.

Zastrzeżenie patentowe

1. Wyłęcznik krańcowy przystosowany do mocowania na urzędzeniech mechanicznych wymaga¬
jących wyłęczanla lub włęczania dopływajęcego prędu elektrycznego do silnika napędowego
w momencie dojścia elementu roboczego do skrajnego położenie ruchowego, znamienny
tym, że zawiera kontaktronowy łęcznik /Z/ połęczony przez zacieki /&/ ze sterowanym
urzędzenlem 1 układem /7/ gaslkowym RC oraz ruchomy magnes względnie ruchome magnesy /3/
zmieniajęce swoje położenie względem kontaktronowego łęcznika /2/ w zależności od ruchu
sterujęcego elementu.

2. Wyłęcznik według zastrz. 1, znamienny tym, że ruchomy magnes /3/
zamocowany Jest do wykonujęcego częściowy ruch obrotowy wychylnego jarzma /4/ w wyłęcznl-
ku krańcowym, do którego to jarzma zamocowana jest krzywka /28/ współpracujęca z zabiera-
kłem /16/ zamocowanym na wałku /15/, do którego zamocowana jest również dźwignia /23/
wprawiana w ruch przez element eterujęcy.

3. Wyłęcznik według zastrz. 1, znamienny tym, że ruchomy magnes /3/
przymocowany Jest do wykonujęcego ruch posuwisto-zwrotny eteruJęcego elementu /3i/ nie
poleczonego mechanicznie z wyłęcznlkiem krańcowym.

4. Wyłęcznik według zastrz. 2, znamienny tym, że w korpusie /!/ wyłę¬
cznika zamocowanych Jest kilka umieszczonych jeden nad drugim kontaktronowych łęczników
/2/ tworzęcych więcej niezależnych układów.



129 447 5

5. Wyłecznik według zaetrz. 3, z n e m i e n n y tym, ±e przy jednya kontaktro-
nowym łączniku /2*/ znajduje się eteły magnae /32/f którego pole magnetyczne utrzymuje
styki tego łęcznika /2/ w etanie zwartym.

M
Fł^. r. Ffc.Z

Fig.3.



129 447

Fig. i Fig.3

PttomnJi Poligraficzna UF FRL. Nakład 100 eg2.
Cena 100 zł


	PL129447B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


